
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/01/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 89

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1109 del 10/02/2020

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO. D.LGS N. 118.2011 - L.R. N. 8.2002 
- L.R. N. 11.2015 PER LIQUIDAZIONE PER OBBLIGAZIONI DERIVANTI DA SENTENZA N. 
611.2019. TRIBUNALE DI CATANZARO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.R. 445/2000;

- Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestionale” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;

VISTA la D.G.R.  n. 63 del 15 febbraio  2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G. R. – 
Approvazione/ Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”; 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari,  
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTA  la  D.G.R.  n.  241 del  6 giugno 2019 avente  ad oggetto “Struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
VISTA  la D.G.R. n.  468 del  19 ottobre 2017 con la quale,  tra l’altro,  si  è disposto di  scorporare  il 
Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due  Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO  il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
PREMESSO  che  per effetto della  Sentenza n. 611/19,  il  Tribunale Civile di  Catanzaro,  accogliendo 
parzialmente la domanda della “Fondazione Famiglia Germanò Onlus”,  quale creditore procedente, ha 
intimato la Regione Calabria al saldo dei contributi dovuti per le prestazioni rese dalla struttura socio-
sanitaria nelle annualità 2012/2013 ed al pagamento degli interessi, ex d.lgs 9 ottobre 2002 n. 231, per 
un importo complessivo di € 121.324,51,  come di seguito specificato:

 per l’anno 2012 l’importo da liquidare è pari ad € 107.416,12 (capitale € 70.671,10 + interessi 
moratori di € 36.745,02 dal 30/06/2012 al 20/09/2019) 

 per l’anno 2013  l’importo da liquidare è pari ad  € 13.908,39  (capitale € 9.650,67 + interessi 
moratori di € 4.257,72 dal 30/06/2013 al 20/09/2019); 

PRESO ATTO che:
• con  nota  prot.  n.  285520  del  05/08/2019,  in  atti,  vista  l’insufficiente  capienza  del 

cap.U91120700101,  il Dipartimento n. 7 – Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, chiedeva al 
Dipartimento  Bilancio,  Finanze,  Patrimonio,  l’integrazione  della  somma  complessiva di  € 
200.000,00 per la liquidazione della sentenza 611/18 e delle sopra citate Procedure esecutive;

• con nota prot. n. 316189 del 11/09/2019, in atti, il Dirigente del Settore Bilancio, Dott.ssa Stefania 
Bonaiuto,  invitava  questo  Dipartimento  ad  accertare  che  le  obbligazioni  scaturenti  dai titoli 
esecutivi di cui alla sentenza n. 611/2019 ed alle Procedure esecutive sopra citate rientrassero 
nella previsione di cui all’art. 73 del D.lgs n. 118/2011;

CONSIDERATO che in autotutela, ai sensi dell’art. 21 septies della Legge n. 241/90,  si è proceduto 
all’annullamento del  decreto n. 14436 del 22/11/2019, in atti,  relativo al riconoscimento di debiti  fuori 
bilancio,  che  non ha prodotto effetti in quanto  l’ufficio  competente del Settore AGGE del Dipartimento 
Bilancio e Patrimonio, ha rilevato nel decreto sopra citato difformità fra alcuni importi menzionati e quelli 
riportati nelle rispettive Ordinanze Esecutive; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO che la  suddetta obbligazione rientra nei casi previsti  dall’art.  73 del D.lgs 118/2011,  è 
possibile procedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante dalle Sentenze 
sopra indicata, mediante il presente provvedimento;
RITENUTO pertanto di dover riconoscere, quale debito fuori bilancio - lettera E) del D.lgs n. 118/2002; 
L.R.  n.  8/2002;  L.R.n.  11/2015,  l’importo  complessivo  pari  ad €  121.324,51 
(centoventunomilatrecentoventiquattro/51) occorrente per il debito maturato nei confronti del creditore 
sopra indicato;
VISTA la L.R. n. 34/2002 e ss.mm.ii., ritenuta propria la competenza;
VISTA la Legge Regionale n. 54 del 16 dicembre 2019  “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art.43 d.lgs. 118/2011)”. 
DATO ATTO che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto dagli art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33 del  14 marzo 2013 e alle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Dirigente Reggente del Settore Politiche Sociali, la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

- di riconoscere il debito fuori bilancio, ai sensi della lettera E) del decreto legislativo 118/2011 – L.R. n.  
8/2002, L.R.  n.  15/2008,  L.R. n. 11/2015,  per il  quale la Regione Calabria è tenuta a rimborsare la 
somma complessiva di  € 121.324,51, finalizzata al pagamento delle spettanze dovute alla Fondazione 
Famiglia Germanò Onlus”,  quale creditore procedente,  a saldo dei contributi dovuti per le prestazioni 
rese  nelle annualità 2012/2013, ed al pagamento degli interessi, ex d.lgs 9 ottobre 2002 n. 231, come di 
seguito specificato:

 per l’anno 2012 l’importo da liquidare è pari ad € 107.416,12 (capitale € 70.671,10 + interessi 
moratori di € 36.745,02 dal 30/06/2012 al 20/09/2019) 

 per l’anno 2013  l’importo da liquidare è pari ad  € 13.908,39  (capitale € 9.650,67 + interessi 
moratori di € 4.257,72 dal 30/06/2013 al 20/09/2019);  

- di aver preso atto che in autotutela, ai sensi dell’art. 21 septies della Legge n. 241/90, si è proceduto 
all’annullamento del  decreto n. 14436 del 22/11/2019, in atti,  relativo al riconoscimento di debiti  fuori 
bilancio,  che  non ha prodotto effetti in quanto  l’ufficio  competente del Settore AGGE del Dipartimento 
Bilancio e Patrimonio, ha rilevato, nel decreto sopra citato, difformità fra alcuni importi menzionati e quelli 
riportati nelle  Ordinanze Esecutive; 
- di inoltrare il presente provvedimento al Dipartimento Bilancio e Patrimonio, richiedendo allo stesso la 
trasmissione al Consiglio regionale ai fini del riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio;
-  di provvedere con successivo atto, contestualmente all’impegno delle somme eventualmente rese 
disponibili, alla liquidazione delle predette somme;
-  di trasmettere il presente decreto alla  Procura  Regionale presso la Corte dei Conti e all’Avvocatura 
Regionale;
-  di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge  regionale 6 
aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto dagli art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33 del  14 marzo 2013 e alle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 89/2020 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  07  -  POLITICHE  SOCIALI,  ASSISTENZIALI,  INCLUSIVE  E 
FAMILIARI, ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO. D.LGS N. 118.2011 - 
L.R.  N.  8.2002 -  L.R.  N.  11.2015 PER LIQUIDAZIONE PER OBBLIGAZIONI 
DERIVANTI DA SENTENZA N. 611.2019. TRIBUNALE DI CATANZARO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/02/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




